
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

14 april ie 2025 

 

 

                    Nr. 54 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” 

a AȘM dlui Nicolae SCHIȚCO 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Nicolae SCHIȚCO, editor, publicist, sociolog, bibliograf român basarabean, director al Fundației 

cultural-editoriale „Draghiștea”, pentru rezultate relevante în promovarea valorilor culturale 

naționale, contribuții semnificative la valorificarea patrimoniului istoric al localităților, precum și 

cu prilejul aniversării a 70-a din ziua nașterii.   

 

Preşedinte,  

academician                                              Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  
 

 

 


